
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZPRAVODAJ 

 

6/2022 

str.   8   Vítání občánků 

str.  13  Cena inspirace Světové školy ZŠ Fryčovice  

str.  31  63. šibřinky budou!



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  2 

Vážení spoluobčané, 

zbývá jen pár dní do konce roku 2022. Nastává čas nejkrásnějších svátků v roce. Předvánoční 

shon a přípravy na tento svátek za pár dní vystřídá rodinná pohoda, slavnostně prostřený stůl 

k štědrovečerní večeři i radost z rozbalených dárků.  

Konec roku je také doba rekapitulování a ohlédnutí se za rokem právě končícím. Začátek roku 

2022 byl stále ve znamení covidové pandemie, která nás v předešlých letech trápila. Byla to 

zvláštní a smutná doba, kdy si lidé uvědomili, že věci, které byly před touto pandemií 

samozřejmostí a byly chápány jako automatické, bohužel samozřejmé a automatické nejsou. 

V návaznosti na tuto pandemii a zahájenou válkou na Ukrajině tento rok provázely také prudké 

nárůsty cen energií, potravin, pohonných hmot a vlastně všeho, co člověk k běžnému životu 

potřebuje. Nezbývá než doufat, že se situace časem urovná a že budeme opět slýchat čím dál 

častěji dobré zprávy. 

Na přelomu předešlé zimy a jara se opět začaly konat různé společenské akce v naší obci a jsem 

rád, že těchto akcí stále přibývá. Ať už šlo o dubnový velikonoční jarmark, květnovou májovou 

veselici, červnový den obce, červencové pivní slavnosti a gulajš cup, srpnovou tradiční pouť                  

i dožínky. Po dvou letech jsme se mohli také sejít v první adventní neděli u rozsvícení vánočního 

stromu. Proběhly i další společenské akce ve spolupráci s obcí, potažmo s místními spolky. 

Poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci těchto akcí určených pro občany naší 

obce.  

Letošní rok byl také ve znamení voleb do obecního zastupitelstva. Jsem rád, že předvolební 

období proběhlo v klidné a věcné rovině. Voliči rozdali karty a bylo na všech zvolených 

zastupitelích, jak se dohodnou na další spolupráci. Přeji všem zvoleným zastupitelům hodně síly 

a dobrých nápadů, které naši obec posunou opět kupředu. Také bych rád poděkoval všem 

zastupitelům z předešlého volebního období za odvedenou práci pro naši obec. Bývalému panu 

starostovi Leo Volnému za jeho oddanou osmiletou práci v této funkci. 

Zmíním něco málo z toho, co se povedlo v roce 2022 realizovat. Zkraje letošního roku se obec 

rozhodla přistoupit ke kompletní výměně svítidel veřejného osvětlení. Došlo k úpravě okolí 

pomníku obětem druhé světové války. Taktéž došlo k posledním terénním úpravám na nově 

vybudovaném obecním rybníku. Pokračovaly práce na rekonstrukci obecních lávek. Chybí nám 

dokončit opravu poslední lávky u Matuly, která by snad měla být hotová do konce zimy. Byla 

provedena oprava plotu na místním hřbitově a mnoho dalšího. 

V následujících dnech a týdnech budeme sestavovat rozpočet pro příští rok. Budeme se i nadále 

snažit využít všech příhodných dotačních titulů. Obzvláště na plánované akce, na které máme 

platné stavební povolení (např. chodník na horním konci). Je ovšem třeba v rámci hospodaření 

brát v potaz i pravidelné nemalé částky na údržbu našich obecních objektů a našeho majetku. 

Taktéž se budeme snažit udělat první kroky k větší energetické soběstačnosti obecních budov. 

Závěrem mi dovolte jedno přání. Abychom se všichni v tento kouzelný čas dokázali trošku 

zastavit, nechali do sebe vstoupit pozitivní atmosféru probíhajícího adventu a následných 

vánočních svátků. Ať všichni v kruhu svých nejbližších prožijí co nejklidnější konec tohoto 

roku. 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  3 

Do nového roku 2023 vám přeji hlavně pevné zdraví, mnoho osobních                      

i pracovních úspěchů a co nejvíce dobrých zpráv. Ať nový rok 2023 

prožijeme v klidu a míru. Ať se můžeme s radostí a v přátelské atmosféře 

všichni setkávat v naší milované obci – v obci našich srdcí i domovů. 

        Pavel Janša, starosta 
  

                 

 

 

• Schvaluje dodatek č. 1 příkazní smlouvy na výkon inženýrské činnosti a koordinátora BOZP 

ze dne 5. 10. 2021 mezi obcí Fryčovice a panem Ing. Miroslavem Mackem. Předmětem 

dodatku je změna ceny o dílo „Oprava lávek v obci Fryčovice“ z důvodu prodloužení termínu 

o 60 dní proti předpokladu. Odměna je celkem ve výši 571 030,46 Kč vč. DPH. 

• Bere na vědomí informaci o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 1. 10. 2022: stav účtu 

vedeného u MONETA Money Bank, a. s., je 17 114 198,75 Kč a stav účtu vedeného                             

u ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY je 33 527 877,06 Kč. Souhrn stavu je 50 642 075,81 Kč. 

• Schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti mezi obcí Fryčovice                                      

a společností Povodí Odry a. s. Předmětem smlouvy je budoucí realizace stavby:                             

Most ev. č. FR-M-01 přes řeku Ondřejnici u koupaliště ve Fryčovicích“ na pozemku parc. č. 

2392/1, vodní plocha v majetku společnosti Povodí Odry a. s. za jednorázovou náhradu                    

ve výši 10,- Kč/m2. Předpokládaná výměra služebnosti je 227 m2. 

• Schvaluje prodejní cenu pamětní knihy „Dějiny Fryčovic 1. díl – od nejstarších dob do roku 

1848“ ve výši 400 Kč/ks. Nákladová cena knihy ke 392,43 Kč bez DPH. 

• Schvaluje žádost Základní školy Fryčovice, příspěvkové organizace, o opravu chladícího 

boxu ve školní kuchyni. Cena opravy je ve výši 62 238 Kč bez DPH. Částka bude hrazena 

z fondu investic.  

• Schvaluje žádost Základní školy Fryčovice, příspěvkové organizace, o nakoupení digitálních 

učebních pomůcek ze státního rozpočtu „Nástroje pro oživení a odolnost“ z Krajského úřadu 

Moravskoslezského kraje, odboru mládeže a sportu dle č. j. MSK 72029/2022,                                     

sp. zn. ŠMS/1003/2022/Pok ze dne 31. 5. 2022 ve výši 201 000 Kč.  

• Schvaluje požární řád pro archív ve 2. NP v budově obecního úřadu. 

• Schvaluje organizační směrnici „Organizace, řízení a kontrola BOZP“ pro obec Fryčovice. 

• Schvaluje stanovení počtu, druhů a umístění přenosných hasicích přístrojů pro obec 

Fryčovice. 

• Schvaluje směrnici pro činnost preventivní požární hlídky. 

• Bere na vědomí zprávu o kontrole PO v archívu obecního úřadu a v budově obecní 

knihovny. 

• Schvaluje další postup při realizaci stavby „Oprava lávek v obci Fryčovice“. Obec Fryčovice 

prostřednictvím právního zástupce Mgr. Kubaly vypoví smlouvu se společností Stavby                       

a statika spol. s. r. o., a pověří společnost Dobrá zakázka s. r. o., přípravou provedení výběru 

INFORMACE Z OBCE 

Výtah ze schůzí rad obce za období říjen - listopad 2022 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  4 

ve zrychleném režimu na zhotovitele stavebních prací týkajících se opravy lávky č. 3 v obci 

Fryčovice. 

• Schvaluje podání žádosti o dotaci na stavbu „Chodník Fryčovice – od Chodury po konec 

katastru“ prostřednictvím společnosti INNOVA Int. s. r. o., a zároveň uděluje panu                          

Ing. Martinu Ambrůzovi, jednateli společnosti INNOVA Int. s. r. o. plnou moc                                      

při zastupování u projektu „Chodník Fryčovice – od Chodury po konec katastru“. Rada obce 

projednala návrh části strategie obce zaměřené na bezpečnost dopravy. 

• Schvaluje výjezd vozidla SDH Fryčovice DA VW Crafter v termínu 8. 10. 2022 za účelem 

služební cesty do družební obce Stráňavy na Slovensku u příležitosti oslav 95 let založení 

DHZ Stráňavy.  

• Bere na vědomí výroční zprávu za rok 2021 od pobočného spolku Podané ruce – osobní 

asistence. 

• Schvaluje příkazní smlouvu o výkonu zadavatelské činnosti a poradenské činnosti k zákonu 

o veřejných zakázkách mezi obcí Fryčovice a společnosti Dobrá zakázka s. r. o. Předmětem 

smlouvy je poradenská a konzultační činnost k zakázce týkající se výběru zhotovitele 

stavebních prací na opravě lávky č. 3 v obci Fryčovice. Odměna za činnost této smlouvy je 

stanovena smluvní, maximálně přípustná a činí 21 780,- Kč vč. DPH. 

• Schvaluje uzavření Dodatku č. 13 ke Smlouvě o dílo, mandátní a o spolupráci                                       

při komplexním nakládání s odpady v obci Fryčovice ze dne 30. 8. 2013 mezi Obcí Fryčovice 

a společností Frýdecká skládka, a. s., se sídlem Panské Nové Dvory 3559, Frýdek, 738 01 

Frýdek-Místek, IČO 47151552, jehož předmětem je změna přílohy č. 2. 

• Bere na vědomí doplněk č. 1 k žádosti ze dne 1. 3. 2022 Základní organizace Českého 

zahrádkářského svazu Fryčovice, kdy předmětem doplňku je změna v bodě 6, kde pro opravu 

lisu ovoce v moštárně byla žádost o částečné krytí nákladů na opravu ve výši 12 000 Kč                        

s tím, že lis si členové opravili svépomocí a prostředky se použijí na nákup roštu nýtovaného 

a z dubových latí a žádají nově navíc o dar 11 000 Kč na potřebu zakoupení filtračních 

plachetek na lisování ovoce. 

• Schvaluje žádost SH ČMS - Sboru dobrovolných hasičů Fryčovice, o bezplatné vypůjčení 

tělocvičny, bazénu a šaten ve FRY Relax Centru za účelem udržování kondice mladých 

hasičů v zimních měsících od listopadu 2022 do března 2023,  a to 1 hodinu v bazénu nebo  

2 hodiny v tělocvičně v pátek odpoledne pro max 15 osob, s tím, že přesný čas bude dohodnut 

se správcem centra.  

• Pověřuje pana Lea Volného, Ing. Jiřího Lanču a Mgr. Ing. Aleše Konečného, členy Rady 

obce Fryčovice, k přijímání projevu vůle, že snoubenci spolu vstupují do manželství                 

ve správním obvodu matričního úřadu obce Fryčovice v souladu s § 658 odst. 1 zákona č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, v účinném znění, ve spojení s § 11a odst. 1 písm. a) zákona 

č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů,             

v účinném znění. 

• Stanovuje, aby v souladu s § 108 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

v účinném znění, místostarosta Ing. Vratislav Konečný a členové Rady obce Fryčovice,                  

pan Leo Volný, Ing. Jiří Lanča a Mgr. Ing. Aleš Konečný, užívali při občanských obřadech 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  5 

ve správním obvodu matričního úřadu obce Fryčovice závěsný odznak se státním znakem 

České republiky. 

• Zřizuje školskou, kulturní, sociální a bytovou komisi a jmenuje předsedkyní této 

komise  Miroslavu Šmiřákovou a dále jmenuje členem  Danu Glombíčkovou, Ing. Danu 

Kokešovou, Janu Šmídovou, Jana Górného,  Mgr. Simonu Dostálkovou a Simonu 

Londinovou. 

• Bere na vědomí vyhlášení volného dne ředitelky Základní školy Fryčovice, příspěvková 

organizace, na den 18. 11. 2022. 

• Pověřuje pana Mgr. Jiřího Kubalu, advokáta, přípravou částečného odstoupení od smlouvy 

uzavřené dne 16. 9. 2021 se společností STAVBY A STATIKA spol. s r. o., jejímž 

předmětem bylo zhotovení díla „Oprava lávek v obci Fryčovice“, v rozsahu části díla: 

provedení (části) stavby Lávka 3 a bezprostředně souvisejících prací a dodávek a to z důvodu, 

že v tomto rozsahu nejsou práce vůbec započaty.     

• Odvolává pana Leo Volného ze školské rady Základní školy Fryčovice, okres Frýdek-

Místek, příspěvkové organizace a jmenuje pana Bc. Pavla Janšu jako člena školské rady 

Základní školy Fryčovice, příspěvkové organizace. 

• Schvaluje cenovou nabídku od společnosti TMV SS spol. s r. o, na nákup termokamery 

Hikmicro B20 za cenu ve výši 14 000 Kč bez DPH pro Jednotku Sboru dobrovolných hasičů 

obce Fryčovice a schvaluje uzavření kupní smlouvy se společností “TMV SS” spol. s r. o, 

jejímž předmětem je koupě termokamery Hikmicro B20 za cenu ve výši 14 000 Kč                  

bez DPH.   

• Bere na vědomí cenovou nabídku od společnosti VALA – realizace staveb s. r. o, na opravu 

živičného povrchu místní komunikace nacházející se na hmotné nemovité věci, pozemku 

parc. č. 1127/1, ostatní komunikace, k. ú. Fryčovice, v majetku Obce Fryčovice, za cenu                  

ve výši 61 509,40 Kč vč. DPH, a schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností VALA – 

realizace staveb s. r. o., jejímž předmětem je oprava živičného povrchu místní komunikace 

nacházející se na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1127/1, ostatní komunikace,                     

k. ú. Fryčovice, za cenu ve výši 61 509,40 Kč vč. DPH. 

• Bere na vědomí informaci o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 1. 11. 2022: stav účtu 

vedeného u MONETA Money Bank, a. s., je 16 670 975,11 Kč a stav účtu vedeného                           

u ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY je 33 588  308,28 Kč. Souhrn stavu je 50 258 883,37 Kč. 

• Schvaluje ceník služeb FRY Relax Centra od 1. 1. 2023. 

• Schvaluje žádost TJ Sokol Fryčovice z. s., o bezplatné vypůjčení tělocvičny a šaten                          

ve FRY Relax Centru za účelem pravidelného tréninku mladých členů oddílu kopané ve věku 

do 10 let od 1. listopadu 2022 do 31. března 2023, a to 1 hodinu v tělocvičně v pátek 

odpoledne v době od 16 do 17 hodin.  

• Stanovuje dobu pro uzavírání manželství, a to pátek a sobotu v čase od 9 do 13 hodin,                         

a to místo pro uzavírání manželství, kterým je obřadní síň Obecního úřadu ve Fryčovicích               

a kulturní sál Obecního domu ve Fryčovicích. 

• Ruší zadávací postup na zakázku „Výstavba dětského hřiště na pozemku parc. č. 1102                      

v k. ú. Fryčovice“. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  6 

• Schvaluje, že „Výstavba dětského hřiště na pozemku parc. č. 1102 v k. ú. Fryčovice“                        

se v roce 2023 bude realizovat pouze v případě získání dotačních prostředků na jeho 

výstavbu, pokud se dotační prostředky nepodaří zajistit v roce 2023, Obec Fryčovice opět 

zváží realizaci výstavby dětského hřiště z vlastních prostředků v roce 2024.  

• Schvaluje návrh programu a termín 2. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice na 14. 12. 

2022 od 17:00 hodin v sále obecního domu. 

• Bere na vědomí žádost společnosti Všeobecný lékař Ostravsko s. r. o., o pronájem 

nebytových prostor – ordinace praktického lékaře, tj. místností nacházejících se ve hmotné 

nemovité věci, pozemku parc. č. 1468/1, jehož součástí je stavba: Fryčovice, č. p. 83, stavba 

občanského vybavení, stojící na pozemku parc. č. 1468/1, k. ú. Fryčovice, kdy záměr 

pronajmout tyto prostory byl vyvěšený 4. 11. 2022 na úřední desce Obce Fryčovice za účelem 

provozování ordinace všeobecného praktického lékaře pro dospělé od 1. 1. 2023. 

• Bere na vědomí sdělení společnosti STAVBY A STATIKA spol. s r. o., ve věci stanoviska 

k námitce neplatnosti společnosti k odstoupení od smlouvy ze strany Obce Fryčovice                       

pro stavbu „Oprava lávek v Obci Fryčovice“. 

• Schvaluje termín vítání občánků Fryčovic na den 26. 11. 2022 v době od 9:00 do 10:00 hodin 

a schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 5.000 Kč každému nově narozenému dítěti, 

které se stalo občanem obce Fryčovice, a pověřuje starostu obce rozhodováním o uzavření 

darovací smlouvy, jejímž předmětem bude darování peněžitého daru ve výši 5.000 Kč 

každému nově narozenému dítěti, které se stalo občanem obce Fryčovice.   

• Schvaluje přípravu aktualizace povodňového plánu Obce Fryčovice. 

• Schvaluje poskytnutí peněžitého daru v roce 2023 pobočnému spolku ZO ČSOP NOVÝ 

JIČÍN 70/02, ve výši 1.000 Kč, a uzavření darovací smlouvy s pobočným spolkem ZO ČSOP 

NOVÝ JIČÍN 70/02, jejímž předmětem je poskytnutí daru ve výši 1.000 Kč.  

• Bere na vědomí oznámení společnosti GEOSERVICES CZ s. r. o., o provedení 

geologického průzkumu na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1725, k. ú. Fryčovice, 

za vyhodnocení inženýrskogeologických a hydrogeologických poměrů dané lokality                        

pro stavbu rodinného domu v termínu 22. 11. – 16. 12. 2022.  

• Bere na vědomí žádost Charity Frýdek - Místek, na poskytnutí peněžitého daru ve výši 

40. 000 Kč na činnost v roce 2023.  

• Bere na vědomí zprávu o posouzení a hodnocení nabídek „Výstavba lávky č. 3                                     

ve Fryčovicích” ze dne 10. 11. 2022, podle které ve výběrovém řízení pro zakázku malého 

rozsahu: „Oprava lávek ve Fryčovicích - objekt č. 3”, konaném dne 10. 11. 2022, byla 

vybrána společnost M A K O S a. s., s nabídkovou cenou ve výši 3 194 499,35 vč. DPH. 
 

 

Úřední hodiny obecního úřadu v období Vánoc 

22. 12. 2022   8.00 – 12.00 

23. 12. 2022   ZAVŘENO 

29. 12. 2022    8.00 – 12.00 

30. 12. 2022   ZAVŘENO 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  7 

Z důvodu lednových voleb prezidenta České republiky bude výběr místního poplatku                            

za komunální odpad a místního poplatku ze psů na rok 2023 v pokladně obecního úřadu 

zahájen ve středu 1. února 2023. Výše poplatku na rok 2023 bude upřesněna po schválení 

zastupitelstvem obce na jeho prosincovém zasedání. 

Místní poplatky lze rovněž uhradit převodem na bankovní účet obce: 

č.: 95521764/0600 

VS: číslo popisné 

Poznámka: název poplatku a rok + počet osob 
 

Oznamujeme občanům, že pamětní knihu DĚJINY FRYČOVIC lze vyzvednout zdarma oproti 

podpisu v obecní knihovně, vždy jeden výtisk na číslo popisné. 

Zájemci o knihu si ji mohou zakoupit za cenu 400 Kč v úředních hodinách na obecním úřadě 

v kanceláři u paní Glombíčkové.  

 

Obecní kalendář na rok 2023 je k dispozici k vyzvednutí v obecní knihovně v jejích 

úředních hodinách. 

 

 

 

Na základě usnesení představenstva SmVaK a. s. byla v souladu s platnou legislativou 

schválena nová cena vodného s účinností od 1. ledna 2023: 

Voda pitná (vodné) 54,54 Kč/m3 (bez DPH) a 59,99 Kč/m3 (vč. 10% DPH) 

Na základě rozhodnutí valné hromady SMOPO byla v souladu s platnou legislativou 

schválena cena stočného s účinností od 1. ledna 2023: 

Voda odvedená (stočné) 46,40 Kč/m3 (bez DPH) a 51,04 Kč/m3 (vč. 10% DPH) 

Oznámení o ceně vodného a stočného od 1. 1. 2023 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  8 

 

 

 

V sobotu 26. listopadu 2022 se uskutečnilo letošní druhé vítání občánků. Maminky s kočárky 

se začaly sjíždět na obecní úřad před devátou hodinou dopoledne. Slavnostního aktu se 

zúčastnili také prarodiče nových občánků.  

Symbolické vítání občánků se konalo za přítomnosti 4 dětí z mateřské školy a pana starosty              

Bc. Pavla Janši. Mezi občánky Fryčovic bylo přivítáno 14 dětí, z toho 6 holčiček                                           

a 8 chlapečků: Vítek Frydrych, Monika Kuběnová, Jakub Sváček, Sára Konečná, Patrik Šmiřák, 

Adam Matula, Beáta Koišová, Tomáš Brada, Anna Műllerová, Lukáš Krakovský, Ellen 

Kolichová, Tomáš Lanča, Petr Bělaška, Kristýna Zapletalová. 

 

Rodiče nově narozených dětí obdrželi knížečku k narození dítěte a dárkovou tašku s produkty, 

které darovala Lékárna U sv. Jiří. Novorozené děti, které měly v době narození a přijetí daru 

trvalý pobyt na území obce Fryčovice, dostaly peněžitý dar ve výši 5 000 Kč. Pan starosta předal 

maminkám květiny. Rodiče se podepsali do Knihy zápisů o uvítání do života a poté se                             

na památku vyfotili s miminkem u kolébky. 

Rodičům nově narozených dětí přejeme rodinnou pohodu, hodně vzájemné lásky a radosti při 

výchově svých dětí. Našim novým občánkům přejeme hodně zdraví a šťastné vykročení                        

do života. Dosáhněte svých cílů a naplnění budoucích snů. A pokud vás život zavede kamkoliv, 

vzpomeňte si, kde je váš domov. 

         Mgr. Lucie Žídková, matrikářka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítání občánků 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  9 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  10 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  11 

 

Blíží se zimní období, a tak je třeba už s předstihem myslet na to, že je třeba vytvořit podmínky 

pro bezproblémové odklízení sněhu při zimní údržbě obecních komunikací, chodníků                               

a veřejných prostranství. Jedná se hlavně o parkování vozidel na těchto místech, ořez větví                     

ze stromů v blízkosti těchto prostor tak, aby udržované cesty, plochy a prostory mohly být bez 

problémů odklízeny a předešlo se poškození techniky a zaparkovaných vozidel. Svozová firma, 

která odváží komunální odpad, taky potřebuje zajistit dojezd do míst, kde občané obce mají 

svozová místa pro popelnice na komunální odpad. Vyzýváme občany, aby využili termínu, kdy 

je povolen ořez stromů a větví (od 1. listopadu), aby ve svém zájmu tak učinili, aby svozová 

firma v zimním období mohla zajistit potřebné služby svozu komunálního odpadu v obci. 

                 Vratislav Konečný, místostarosta 

 

 

 

Upozorňujeme občany na možnost uložení papírových obalů ve velkoobjemovém kontejneru 

během vánočních svátků. Prosíme občany, aby neodkládali papír nebo plasty kolem kontejnerů 

v kójích. Velkoobjemové kontejnery na papír a plasty jsou zpřístupněny 24 hodin denně a budou 

před vánočními svátky vyprázdněny. Prosíme také občany, aby do kontejnerů na papír 

nevhazovali pytle s plasty. V poslední době se to děje skoro každý den. Kontejnery jsou řádně 

označeny druhem odpadu. 

Dále žádáme občany, aby po skončení vánočních svátků odstrojené stromky odváželi na skládku 

větví u hájenky nebo je odkládali výhradně vedle bio kontejnerů. 

                Vratislav Konečný, místostarosta 

 

 

Údržba obecních cest v zimním období 

Upozornění občanům 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  12 

 

 
 

Až na stole cukroví sladce zavoní, 

v koledách zvonečky se rozzvoní 

a do ticha vyslovíme naše přání, 

bude čas na pohádky a rozjímání. 

Pak sváteční nálada přijde mezi nás 

v tu nejkrásnější dobu - ve vánoční čas. 

 

Přichází nejkouzelnější období v roce, které s netrpělivostí vítají nejen děti, ale také dospělí.     

      Zářící stromečky, obě svátečně vyzdobené školičky provoněné cukrovím, které si ve třídách 

napekly děti společně s rodiči, ještě více umocňují atmosféru blížících se svátků. 

Nejstarší děti potěšily svým vystoupením všechny, kteří přišli na „Slavnostní rozsvícení 

vánočního stromu“ u nás v obci. 

Všech 86 dětí z obou mateřinek s láskou vyrobilo dárečky pro své nejmilejší. S nadšením                       

si připravily program na „Mikulášskou besídku“, kde jim za odměnu Mikuláš s čertem                              

a s andělem rozdali nadílku.  Možná si nevšimly dojetí rodičů, prarodičů i ostatních blízkých, 

kteří s úžasem zjišťují, jak ten čas letí, jak ten jejich chlapeček nebo holčička „dospěli“                             

a co všechno už umí.  Ale určitě ucítí teplo jejich rozehřátých srdíček a uvidí v jejich očích plno 

lásky a něhy. 

     Uchovejme si kouzlo okamžiků tohoto období co nejdéle … a dávejme pocítit lásku                             

a souznění nejen našim dětem, ale i sobě navzájem… 

     Právě v těchto dnech je čas popřát všem milým lidem. 

 

„Šťastné Vánoce a vše dobré v novém roce.“  

 

Přejí děti a zaměstnanci MŠ Sluníčko Fryčovice 
 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEDVÁNOČNÍ ČAS  V  MATEŘINKÁCH… 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  13 

 

Na konci října jsme se dozvěděli, že jsme byli vybráni k udělení prestižního ocenění Cena 

inspirace Světové školy. Byla to pro nás velká pocta a měli jsme všichni radost! 

V projektu jsme zapojeni od roku 2017. Titulem Světová škola se v současné době pyšní 

115 českých mateřských, základních a středních škol. Podle manažerky tohoto projektu Barbory 

Málkové jsme ocenění získali, protože se intenzivně zajímáme o dění ve světě a pořádáme 

projekty, které na globální témata reagují a jsou inspirativním příkladem dobré praxe pro celou 

řadu dalších škol.  

     V pátek 11. listopadu jsme se sešli v důstojném a reprezentativním prostředí 

Frýdlantského salónku Senátu Parlamentu ČR. Samotné prostředí bylo velmi příjemné. Celkem 

bylo oceněno 9 škol. Za každou školu byli vysláni 4 žáci z týmu Světové školy se svým učitelem. 

Na slavnostním setkání jsme potkali děti a studenty z různých míst republiky. Naše škola byla 

oceněna jako čtvrtá. I když děti měly trochu trému, perfektně zvládly odpovídat na otázky 

moderátorky Jany Peroutkové a užívaly si okamžik předání ocenění z řad senátorů, zástupců z 

projektů Varianty a Arpok, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva 

zahraničních věcí. Součástí programu udílení Ceny inspirace byl projev ředitele Člověka v tísni 

Šimona Pánka a debata s názvem Pomáháme doma i ve světě. Jejími panelisty byli mladí 

inspirativní lidé, kteří se aktivně zabývají globálními problémy. Naše děti si mezi sebou šeptaly, 

že mnohé věci, o kterých také hovořili, ve škole již děláme nebo je znají.   

     Celé 2 hodiny byly dojemné a myslím, že ve Fryčovicích můžeme být hrdí na naše učitele 

a asistenty, jak své žáky vedou. Z debaty vyplynulo, že mnohé příklady projektů a aktivit přijdou 

našim dětem jako samozřejmost a jsou nedílnou součástí výuky.  

   Pro mne jako koordinátorku Světové školy je důležité, že to mnohé děti baví a mají 

motivaci do dalších kampaní a projektů! 

 

   Mgr. Martina Holíková, MBA 

  

Zážitky dětí ze sedmé třídy: 
Celou akci jsme si krásně užili. Cesta Regiojetem byla skvělá, večer jsme se ubytovali v hostelu 

a připravovali se na otázky, které nám moderátorka poslala. Po ukončení programu jsme si 

prohlédli hlavní památky Prahy, naobědvali se v McDonaldu a odpoledne jsme jeli zpátky.  

Veronika Žabenská 

 

Do Senátu jsme přišli mezi prvními. Museli jsme projít rámem a čekali jsme, jestli nám něco 

nezabaví. Naštěstí jsme prošli a mohli si sednout do druhé řady. Při předání ocenění jsem držela 

mikrofon a jako první odpovídala na otázku moderátorky. Moderátorka byla moc milá. 

Gabriela Pilárová 

 

Byli jsme čtvrtí v pořadí a netrpělivě čekali, kdy máme nastoupit. Cena byla moc krásná a taky 

jsme dostali diplom. Bohužel už mi moderátorka nestihla položit otázku. 

Jan Peška 

Cena inspirace Světové školy ZŠ Fryčovice 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  14 

V Senátu jsem byl poprvé a měl jsem trochu trému. Bylo to tam krásné. Byl to pro mě velký 

zážitek. Senátory jsem neznal, ale moderátorku Událostí Janu Peroutkovou jsem znal. Líbilo se 

mi, že s námi dělali i rozhovor do novin. 

Štěpán Štefek 

 

 
 

A co nás velmi příjemně překvapilo? Od ředitelky organizace ARPOK, která se věnuje 

globálnímu rozvojovému vzdělávání a výuce o aktuálních tématech dnešního světa, dorazil 

k paní ředitelce e-mail, jehož citaci přikládáme. 

 

„Vážená paní ředitelko,   

dovolte mi, abych Vaší škole poblahopřála k ocenění Cena inspirace Světové školy.  

Mám velikou radost, že jednu z Cen inspirace si 11. 11. 2022 ze Senátu Poslanecké sněmovny 

ČR odvezla právě Základní škola Fryčovice. Je to bezesporu díky Vaší podpoře a velké inciativě 

Mgr. Martiny Holíkové v motivaci žáků a učitelského týmu školy k zapojení se a aktivitě               

v programu Světová škola. 

   

Jako jedna z koordinátorek a představitelka zastupující organizace v programu Světová škola 

oceňuji, že žákovský tým s podporou svých pedagogů dokáže zrealizovat místní akci, do které 

zapojuje celou obec – od vedení obce, přes místní podnikatele, rodiče až po místní Sdružení 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  15 

dobrovolných hasičů a místní Spolek myslivců. Žáci berou Světovou školu jako nedílnou 

součást jejich vzdělávání, a i díky programu se do školy těší. 

  

Světová škola je prestižní ocenění, kterému byla udělena Záštita Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy a Záštita Ministerstva zahraničních věcí ČR. V současné době získalo titul 

Světová škola 115 škol v České republice. Více informací o programu najdete na webových 

stránkách www.svetovaskola.cz. 

Titul Světová škola uděluje organizace Člověk v tísni ve spolupráci s organizacemi ADRA                      

a ARPOK. Školy oceněné Cenou inspirace v roce 2022 jsou Základní škola a Mateřská škola 

Choryně, okres Vsetín, příspěvková organizace; Základní škola Fryčovice, okres Frýdek-

Místek, příspěvková organizace; Církevní základní škola svaté Ludmily v Hradci nad Moravicí, 

pob. Opava; Gymnázium, Kojetín, Svatopluka Čecha 683; Střední odborná škola obchodu                        

a služeb, Olomouc, Štursova 14; Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Svatoplukova 11, 

příspěvková organizace; Základní škola Floriána Bayera, Kopřivnice, Štramberská 189, 

příspěvková organizace; Základní škola Šumperk, Šumavská 21, příspěvková organizace; 

Gymnázium, Frýdlant, Mládeže 884, příspěvková organizace. 

  

Ohlédnutí za akcí můžete zhlédnout na https://www.svetovaskola.cz/novinky/857- a 

také https://www.facebook.com/Svetovaskola/posts/pfbid0mPgM5bjMYq43LNXL3wxqiNn3

uehzmoF9AoruMP5YqZvsNrwXMWzrNarakiuyQgnSl 

   

 Vážená paní ředitelko, dovolte mi poblahopřát škole – učitelskému sboru a žákům a žákyním 

– a poděkovat jim, že dokazují, že i česká škola může být světová a že jim není budoucnost 

světa lhostejná.“ 

           S pozdravem 

Mgr. Ing. Lenka Pánková 

ředitelka ARPOK, o.p.s. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.svetovaskola.cz/
https://www.svetovaskola.cz/novinky/857-
https://www.facebook.com/Svetovaskola/posts/pfbid0mPgM5bjMYq43LNXL3wxqiNn3uehzmoF9AoruMP5YqZvsNrwXMWzrNarakiuyQgnSl
https://www.facebook.com/Svetovaskola/posts/pfbid0mPgM5bjMYq43LNXL3wxqiNn3uehzmoF9AoruMP5YqZvsNrwXMWzrNarakiuyQgnSl


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  16 

Lampy tiše bzučí a jejich světlo se prodírá tmou. 

Zvenčí mi do očí vtančí poselství tisíců hvězd nad hlavou.  

Štěstí si ulicí kráčí a jeho bytí protíná vzduch. 

Kdo věří, zázraky spatří, spatří je v žáru všech světel na ulicích. 

Vždyť zázraky dějí se každý rok o Vánocích. 

 

Sváteční vánoční chvíle plné pohody, milá setkání u stromečku a v novém roce štěstí, zdraví, 

radost a lásku přejí žáci a zaměstnanci Základní školy ve Fryčovicích. 
 

          Mgr. Alexandra Filarová, ředitelka školy 

 

 

Projekt 

Úprava prostředí ZŠ ve Fryčovicích 

je spolufinancován Evropskou unií. 

Hlavní cíl projektu/operace  

Podpora projektu Obce Fryčovice byla umožněna na základě výzvy Programu rozvoje venkova 

vyhlášené v rámci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Pobeskydí.  

Hlavním cílem projektu bylo zkvalitnění prostředí a modernizace 3 všeobecných kabinetů 

(zázemí pro pedagogické pracovníky) a části sborovny pro jednání a porady pedagogických 

pracovníků ZŠ ve Fryčovicích, kteří se v předmětných prostorech připravují na výuku, ale také 

poskytují individuální konzultace žákům. Prostor slouží také jako místo setkávání s rodiči. 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  17 

Milí obyvatelé Fryčovic, 

tak tu máme opět adventní čas. Přinesl nám chladné dny a dlouhé večery doma, které můžeme 

věnovat mimo jiné i čtení. ☺  

Je to rok, co jsem se tu mezi vámi objevila a co společně hledáme v naší knihovně, ale i v jiných 

to, co byste rádi četli. Za ten rok jsem již stihla některé z vás poznat blíže, s některými jsme se 

viděli alespoň jednou a na některé z vás snad natrefím v budoucnu. Tak jako tak, chtěla bych 

vám v tomto předvánočním čase poděkovat za milé a vstřícné přijetí mezi vás. Je mi tu s vámi 

velmi dobře, ať už s klubem maminek, dětmi různého věku, jejich rodiči i prarodiči. Také jsem 

moc ráda za navázání přátelských vztahů s Klubem seniorů. 

Na příští rok už mám plány, jak se v prostorách knihovny přizpůsobit také školním dětem, které 

do knihovny chodí se třeba jen pobavit, počkat na odpolední vyučování či sportovní kroužky. 

Přála bych si, aby zde trávili čas jinak než na dětském koberečku mezi panenkami a autíčky. 

Chtěla bych vybudovat zázemí pro starší děti mimo jiné  se společenskými hrami. 

Spolupráce s Klubem seniorů by mohla být  velmi zajímavá a přínosná pro všechny. Klub má 

prostory, kam bychom mohli přivést zajímavé osobnosti, přednášky na aktuální témata i kulturní 

program. Velmi se na to těším. 

Ještě bych vám chtěla na závěr popřát mnoho zdraví, dobrou mysl                       

a vnitřní pohodu nejen teď v tom předvánočním čase, ale také po celý 

příští rok 2023. Ať je lepší než letošní. Ať přicházejí hlavně dobré 

zprávy, ze světa, ze zpráv i od vašich blízkých. 
 

Komunikovat se mnou můžete osobně, telefonicky,                    

e-mailem nebo na facebookové stránce knihovny. 

Jarmila Rončková, vedoucí Obecní knihovny Fryčovice 

 

 

 

Je to již téměř dvacet let, co se Anička Vyvialová, dobrovolnice 

Charity Frýdek-Místek z obce Fryčovice, podílí na organizaci 

největší dobročinné sbírky v České republice. Jako koordinátorka 

koledníků Tříkrálové sbírky pomáhala nejen s vedením několika 

skupin malých králů ve Fryčovicích, ale také s počítáním výnosu 

sbírky, potřebnému „papírování“ a všemu tomu, co není nikde moc 

vidět, ale právě bez tohoto by se tato tradiční sbírka neobešla. Role 

je to velmi záslužná, a o to víc si vážíme, s jakým nasazením a 

oddaností se po celou dobu této činnosti věnovala. Ale čas plyne, a 

i pro ni nastal čas posunout se dál.  Byť to pro ni nebylo příliš lehké 

rozhodnutí, usoudila, že je nejvyšší čas předat pomyslnou štafetu 

koordinátora někomu jinému a naplno se již věnovat své rodině a 

blízkým.  

Z obecní knihovny 

Poděkování Aničce z Fryčovic 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  18 

Aničce bychom tímto jménem Charity Frýdek-Místek rádi upřímně poděkovali za ta dlouhá léta 

skvělé spolupráce, která velkým podílem přispěla k pomoci mnoha lidem v nouzi. Dopomohla 

tak k opravdu krásným výsledkům, což je odrazem její neskonalé iniciativy, nasazení a 

odhodlání. Do budoucna přejeme krásné chvíle strávené v kruhu blízkých, mnoho zdraví, ale 

především stálý úsměv na rtech, protože právě takto Aničku známe. 

Tereza Staroščáková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  19 

Nastává kouzelný vánoční čas,  

plno dárků Vám vinšujem zas,  

k tomu krásné klidné chvíle, 

v novém roce 2023 hezké cíle, 

přejeme jistotu a hodně síly, 

štěstí, zdraví - také píli, 

hodně lásky, přátelství - 

to je naše poselství. 

                                                Klub seniorů Fryčovice 

 

 

Milí občané, 

již v září se nám rozběhl nový školní rok 2022/2023                 

a Sportovní a pohybová školička také! 

Letos jsme pro obrovský zájem vytvořili druhou 

tréninkovou skupinu. Trénujeme tedy v ÚTERÝ                

a STŘEDU. Úterní skupina zůstala stejná jako v roce 

minulém a nově příchozí děti jsme zařadili na středu.  

Posílili jsme také trenérský tým o Žanetu Kolkovou               

a Janu Hajnou, které se věnují středečním dětem 

společně se Simonou  Londinovou. 

Úterní skupina má již zaběhlé trenérské trio: Simona 

Londinová, Pavla Dvorská a Ivana Šigutová.  

 

Určitě vás zajímá, kolik dětí letos                     

ve Sportovní a pohybové školičce máme 

– neuvěřitelných 59 dětí!!! 

Kapacita je absolutně vyčerpána pro rok 

2022/2023. Stále platí, že nás navštěvují 

děti ve věku 3-6 let z Fryčovic, Brušperku, 

Rychaltic, Staré Vsi nad Ondřejnicí, F-M, 

Ostravy atd. Prostě z širokého okolí.  

Stále u nás platí, že SPORTOVÁNÍ JE 

ZÁBAVA, proto vše probíhá formou 

pohybových her či zábavných cvičení. 

Rozvíjíme hrubou a jemnou motoriku, 

Sportovní školička 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  20 

všestranné pohybové dovednosti, logické myšlení, samostatnost, 

kreativitu a hlavně respekt a úctu ke kamarádům. 

V podzimní části jsme pro děti nachystali tyto akce: trénink 

s plyšáčkem, Mikulášskou a samozřejmě poslední vánoční 

trénink s rodičem ☺. 

Rodičům musíme jako vždy ohromně poděkovat za  podporu 

svých malých sportovců a sportovkyň. Prosíme, zůstaňte i nadále 

tak fajn, jak jste! ☺  

Sponzorským darem nás podpořila firma Sváček STAV s. r. o., 

která dětem pořídila posilovací hrazdu, moc děkujeme!!! 

Za náš tým Sportovní a pohybové školičky přejme všem občanům 

Fryčovic, našim dětem a rodičům krásné a spokojené 

Vánoce. Možná jsme trošku za tento rok chudší, ale 

rozhodně                    se můžeme vídat tváří v tvář, 

navštěvovat se. Můžeme se beze strachu obejmout a smát se 

na sebe. 

Ať už je jakkoliv doba těžká, věřte, že hlavní je mít zdravou 

rodinu, lásku a štěstí a pořád v kapse nějakou tu zlatku ☺. 

To vše a ještě mnohem více přeje do roku 2023 kolektiv 

Sportovní a pohybové školičky. 

 

               TRÉNINKY – 15:30 – 16:15 hod.  

                          ÚTERÝ A STŘEDA 

              Sportovní hala TJ Sokol Fryčovice 

  

 

WEBOVÉ STRÁNKY 

www.sportovniapohybovaskolicka.webnode.cz 

FACEBOOK - 

www.facebook.com/sportovniapohybovaskolicka 

 

                       

  Simona Londinová, vedoucí Sportovní a pohybové školičky 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  21 

 

 

 

Zahrádkářský rok končí, podzim pomalu, ale jistě přechází do zimního období. Česnek je 

jistě vysazený, zbytky padaného listí pouklízeny a záhony již připraveny na jarní výsadby. 

Počasí v říjnu bylo po chladném září příznivé, i když pěkné slunečné dny střídalo oblačno. První 

sníh a přízemní mrazík se objevil 17. listopadu a stopy sněhu zůstaly po několik dalších dnů                 

a přibyly i deštivé dny, které již bránily podzimním pracím na zahradách i na polích.  

 

Na schůzích výboru se již plánují aktivity na rok 2023 včetně zajišťování obecního sálu 

na podzimní výstavu, kterou plánujeme, obdobně jako letos, v posunutém termínu na konec 

září. Příští rok je zároveň rokem volebním a budeme volit nový výbor v čele s předsedou. 

Poslední letošní schůze výboru byla 9. 12. s vánoční atmosférou. Pravidelně navštěvujeme 

s drobným dárkem jubilanty z řad zahrádkářů.  

 

Nemohu se opět nezmínit o průběhu nákazy Covid-19. Díky značné proočkovanosti se 

snížily počty nakažených, i když se často objevují reinfekce (cca 30% celkového počtu 

nakažených). Počty nemocných, vyžadujících nemocniční péči, se výrazně snižují a průběh 

nemoci nebývá tak často fatální. Očekávaná podzimní vlna zvýšení počtů nakažených se 

nekonala. Společenský život probíhá dál bez různých omezení. 

 

Nezahálela naše inovovaná moštárna. Za dva měsíce moštování bylo zpracováno            

15.788 kg jablek. Zákazníci chválili zejména zvýšení hygienických předpokladů při drcení 

jablek a ukládání do lisu. Dne 12. 10. 2022 byla provedena praktická ukázka moštování pro děti 

MŠ Fryčovice, které si přinesly i své hrníčky na ochutnávku čerstvého moštu.  Během té doby 

nás ale zastihla smutná zpráva. Řady zahrádkářů nečekaně opustil dne 6. 10. 2022 ve věku                   

76 let přítel Jiří Bujnoch, dlouholetý spolehlivý správce moštárny. Čest jeho památce.  

 

Zahrádkáři neformálně bilancovali uplynulý rok dne 26. 11. 2022.  Vyhlásili jsme vítěze 

soutěže Fryčovické jablko roku. První místo vyhrál přítel Aleš Žáček, druhá byla Zdenka Volná 

a třetí Milada Vichrová. Zváni byli i naši přátelé ze zahrádkářského svazu ve Stráňavách,                      

ale okolnosti jim nepřály, aby nás navštívili. Snad někdy příště. Ještě foto oceněných. 

 

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Fryčovice 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  22 

 Všem zahrádkářům a příznivcům 

přejeme klidné a pohodové prožití svátků 

vánočních v kruhu nejbližších a hodně radosti 

a spokojenosti během nastávající vánoční 

doby. Do nového roku opět hodně elánu             

a zahrádkářských úspěchů.  

        Jaromír Ferdian 

 

 

Již druhým rokem se v dílně v suterénu základní školy schází mladí modeláři. Pod vedením 

předsedy MK Fryčovice Dušana Garby se učí modelářským dovednostem. Po úvodních 

několika schůzkách se počet členů ustálil na třech členech, kteří vytrvali i do letošního školního 

roku. 

Protože to byli všichni modelářští začátečníci, seznamovali se s modelářským nářadím, 

stavebními postupy a materiály na jednodušších modelech halových házedel. Za školní rok jich 

stihli postavit každý tři. Na ně navázal již trochu složitější model vystřelovadla, které již bylo 

potřeba potáhnout tenkým papírem. Kluci si házedla vyzkoušeli v tělocvičně TJ Sokol, aby se 

pak mohli zúčastnit i tří modelářských soutěží v Hlučíně a ve Štítině. Na soutěži dosáhl 

nejlepších výsledků Vašek Strakoš, který vybojoval jedno první a dvě druhá místa. 

Od září kluci stavějí složitější model na pohon gumovým svazkem. V plánu jsou pak venkovní 

házedla a malé větroně kategorie A-3, později rádiem řízený větroň, jejichž stavebnice jsme 

získali od Svazu modelářů ČR. Na vybavení RC modelu jsme získali i dotaci od obecního úřadu. 

Rádi ve svých řadách uvítáme i další zájemce o tento zajímavý koníček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modelářský kroužek při MK Fryčovice 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  23 

Vážení spoluobčané, 

končí letošní rok 2022, který nám po času covidu přinesl kromě běžných radostí a starostí také 

další těžkou zkoušku v podobě války na Ukrajině. Důsledky pociťujeme i vidíme také u nás       

ve Fryčovicích. Válka s nedohledným koncem, velká energetická krize a vysoká inflace 

společně vytváří nejistotu budoucnosti a rozvoje. Snaha nás všech, vládou počínaje a každým 

jednotlivcem konče, je zmírnit důsledky této těžké krize a vrátit vývoj naší společnosti opět        

na prorůstový trend. 

Vážení spoluobčané, prožíváme adventní čas, čas rozjímání a zklidnění, čas 

pečení vánočního cukroví, čas vánočních příprav a očekávání příchodu 

Spasitele. Prožijme krásné a pohodové Vánoce s rozzářenýma očima našich 

blízkých, splněním vánočních přání, ale také s naplněním duchovních hodnot 

svátků klidu a míru. 

Do nového roku 2023 bych vám chtěl popřát především pevné zdraví, štěstí              

a spokojenost v osobním i pracovním životě.  

            Za MS ODS Fryčovice Ing. František Kopecký  

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  24 

Milí občané, 

máme tady závěr roku, kdy nastává adventní čas. Zanedlouho 

budou v oknech domů zářit světla vánočních stromečků. Také tiše 

zavzpomínáme na ty, kteří nás opustili a které i nadále nosíme                 

ve svých srdcích. 

Ať jsou Vaše srdce a domovy naplněny všemi radostmi, které 

sváteční období přináší. Prožijte krásné a pohodové vánoční 

svátky v kruhu svých blízkých. Radujme se i z maličkostí,                          

a to nejen během vánočních svátku, ale i během celého roku.  

Všem občanům přejeme do nového roku 2023 především pevné 

zdraví, ať nás všechny na každém kroku v příštím roce provází 

nadhled, vzájemná tolerance a úcta jednoho k druhému.  

  

Sdružení NOF 
 

 

Místní organizace KDU-ČSL děkuje voličům při zářiových volbách do obecních orgánů              

za hlasy pro naše kandidáty. Zvoleni byli 2 naši kandidáti a posléze byli zvoleni i do obecní 

rady. Výbor MO přeje našim radním mnoho úspěchů v práci pro rozkvět Fryčovic. 

 

Místní organizace KDU-ČSL přeje občanům obce 

Fryčovice radostné prožití svátků vánočních, radost 

z příchodu Spasitele a do nového roku 2023 vše 

nejlepší, mnoho zdraví, štěstí a hojnost Božího 

požehnání při všem našem konání po celý rok. 

 

 

 

 – Základní organizace KSČM Fryčovice 

Vážení spoluobčané, vám všem, kteří jste se zúčastnili voleb do zastupitelstva ve dnech                  

23. - 24. 9. 2022 včetně členů volebních komisí i všem na naší kandidátce patří naše poděkování. 

Ve výsledku jsme očekávali, přáli jsme si alespoň stejný počet hlasů jako ve volbách posledních. 

Tenkrát jsme dosáhli na 13,8 procent, to stačilo pro dva zastupitele. Byli to pan Michal Galásek 

– předseda kontrolního výboru, paní Jana Šmídová – sociální komise. I přes velmi promyšlený 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  25 

volební program jsme letos získali 11,28 procent. To stačilo na jeden mandát pro pana Michala 

Galáska. Na prvním zasedání zastupitelstva byl zvolen předsedou kontrolního výboru. Všem 

zvoleným blahopřejeme a přejeme ty nejlepší výsledky pro spokojené občany a celou naši obec. 

Panu Leo Volnému děkujeme za dlouholetou odvedenou práci pro naši obec a novému 

starostovi panu Pavlu Janšovi a znovuzvolenému místostarostovi panu Vratislavu Konečnému 

i všem zvoleným členům zastupitelstva přejeme dosáhnutí těch nejlepších výsledků.  

Nyní se ocitáme v situaci inflace, zdražení cen. U plynu se to dá i pochopit, nikoliv u elektřiny, 

když jí máme nadbytek a prodáváme ji. Přesto ji máme nejdražší v Evropě. Pro řešení vzniklé 

situace nelze jinak hodnotit: špatné rozhodnutí vedení státu při hájení zájmů našich občanů                      

a firem. Snad se dočkáme urychlených řešení k nápravě. Viz nejen ve Francii zestátnili 

polostátní energetické firmy. Další možností je, aby společnost ČEZ odkoupila od akcionářů               

30 procent, které nevlastní atd. Všichni se ocitáme v těžké, nelehké době, po dvou a půl letech 

covidu – útlumu činnosti. Konflikt na Ukrajině, jehož počátek nastal již v roce 2014. 

Diplomatické možnosti největších mocností světa zatím selhaly a další jednání musí vést 

k ukončení války s co možná nejmenšími ztrátami na životech. Za dané situace trpícím lidem 

už příkladně pomáhají téměř všechny státy EU. – Nikoliv posílat zbraně, které válku prodlužují.  

 

Vážení občané,  

vám všem přeji šťastné, radostné prožití vánočních svátků a do nového roku 

2023 pevné zdraví, štěstí, spokojenost a hodně lásky.  

 

S pozdravem  

Světu Mír a Práci Čest!                       Zdeněk Ranocha, předseda 

 

 

Vážení spoluobčané a klienti FRY Relax Centra, 

rádi bychom vám všem poděkovali za projevenou přízeň, kterou jste nám věnovali v roce 2022. 

Snažili jsme se celý rok, aby v našem centru bylo živo a sport, plavání a relaxační služby byly 

pro vás jen příjemným zážitkem. V letním uzavřeném čase jsme se snažili zrenovovat a opravit 

alespoň drobné závady. Vymalovat centrum na čisto, opravit vytlučené spáry v podlaze, 

vyměnit stropnice ve squashovém předsálí, zrenovovat osvětlení v masérně, odpočívárně                        

a zpříjemnit vám vstupní halu, kterou jsme vybavili novou recepcí a novým přístrojem na kávu, 

kde lze nyní platit hotovostí i platební kartou. Bohužel i my se v dnešní době 

zabýváme problémy všeobecného zdražování energie a plynu. Z tohoto důvodu jsme byli 

nuceni přistoupit k navýšení našich cen jednotlivého vstupného do našeho centra. Veškeré 

FRY RELAX CENTRUM 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  26 

informace zjistíte na našich stránkách www.fryrelaxcentrum.cz, na telefonním čísle 

558 668 058 nebo přímo na recepci FRY Relax Centra. Děkujeme za pochopení a pevně věříme, 

že nám zachováte přízeň.  

Děkujeme všem našim spolupracujícím firmám, partnerům, klientům a návštěvníkům                       

FRY Relax Centra. 
 

 

 

 

 

Mladší žáci  

Mladší žáci i v podzimní části soutěžního ročníku 2022/2023 měli společný tým s kluky 

z Palkovic. Trenérsky je vedl Michal Galásek, vedoucím družstva byl Tomáš Strnadel. Družstvo 

nastupovalo v krajské soutěži skupiny „B“. 

Podzimní část krajské soutěže jsme zahájili s velmi skromným kádrem. Zejména v době 

prázdnin a dovolených jsme museli využívat kluky z přípravky. Přesto jsme hned v prvním kole 

v Petřvaldu u Karviné s velmi omezeným kádrem doplněným i o hráče mladší přípravky 

zvítězili. Kluci pokračovali ve zlepšených výkonech z minulé sezony i tréninková účast byla 

Zhodnocení podzimní části krajských fotbalových soutěží 

http://www.fryrelaxcentrum.cz/


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  27 

solidní. Z Palkovic dojíždělo 3-5 kluků, takže se tréninků účastnilo 10-12 kluků. Na podzim 

jsme vyhráli 2 zápasy, 2 jsme remizovali a 7 zápasů prohráli při skóre 26:47. Z brankového 

poměru je vidět, že oproti minulé sezoně jsme výrazně zlepšili obrannou činnost. Celkem                     

do zápasů nastoupilo 18 hráčů včetně 5 hráčů z přípravky. 

Nejlepším střelcem je Kryštof Uherík. 

Starší žáci  

I starší žáci tvořili společný tým s kluky z Palkovic. Trenérem byl René Galásek, vedoucím 

družstva byl Tomáš Strnadel. Družstvo nastupovalo také v krajské soutěži skupiny „B“. 

Letní přípravu absolvovala část kádru s dorostenci, ostatní kluci se připojovali postupně. Kádr 

byl zpočátku velmi úzký a museli jsme si vypomáhat mladšími žáky. Až v průběhu října se nám 

podařilo tým doplnit o dva nové kluky z Palkovic, dva kluci opět začali hrát fotbal a 2 se vrátili 

po zranění. Podzimní část soutěže jsme zahájili poslední prázdninový víkend také v Petřvaldu 

u Karviné. V autobuse jelo pouze 16 hráčů, ale starších bylo pouze 7, což v nás budilo velké 

obavy. Proto jsme se rozhodli postavit do brány mladšího žáka Martina Wlaku, abychom                       

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body 

1 Frýdlant n. O. 11 9 1 1 60:14 28 

2 Baník Albrechtice 11 9 1 1 51:19 28 

3 Český Těšín 11 9 1 1 41:12 28 

4 Staré Město 11 6 1 4 38:29 19 

5 Frenštát p. R. 11 5 2 4 41:27 17 

6 Kozlovice 11 5 1 5 41:32 16 

7 Slavia Orlová 11 5 1 5 36:31 16 

8 Kopřivnice 11 3 3 5 24:34 12 

9 Fryčovice 11 2 2 7 26:47 8 

10 Staříč 11 2 1 8 22:54 7 

11 Odry 11 1 3 7 28:82 6 

12 Petřvald 11 0 3 8 16:43 3 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  28 

se domácím aspoň nějak fyzicky vyrovnali v poli. Zápas jsme nezačali dobře, brzy jsme 

prohrávali 1:0, na začátku druhé půle dokonce 2:0, ale nakonec jsme výsledek otočili na 2:3, 

kdy vítězný gól vstřelil Radek Strnadel 5 minut před koncem. V zápase se projevilo, že 5 kluků 

prodělalo tvrdou přípravu s dorostem a ti v druhé půli tým táhli k obratu.  

Bohužel i v dalších zápasech jsme se hlavně v září potýkali s nedostatkem starších žáků, navíc 

se nám dva kluci vážně zranili. Další kluci měli jiné zájmy a nedorazili na zápas, takže výsledky 

byly nic moc, spíše trápení. Tréninková účast však nebyla úplně marná, trénovalo 8-10 kluků, 

ale zápasová účast byla slabší. Nicméně od zápasu v Kozlovicích 1. října jsme, jak je uvedeno 

výše, počtově posílili kádr a opět začali bodovat. 

V podzimní tabulce jsme na 9. místě se ziskem 13 bodů za 4 výhry, 1 remízu a 6 proher                       

a brankovým poměrem 24:39.  

Celkem do utkání nastoupilo 23 hráčů, včetně 8 mladších žáků. Hlavními tahouny byli Mikuláš 

Konvička, Radek Strnadel, Jakub Bílek, Hugo Hodaň a do svých vážných zranění i Marek 

Galásek a Jakub Gabryš. 

Nejlepším střelcem je Jakub Bílek s 8 góly. 

Rk. Družstvo Záp. V R P Skóre Body 

1 Frenštát p. R. 11 10 0 1 44:14 30 

2 Staříč 11 9 0 2 33:11 27 

3 Baník Albrechtice 11 8 2 1 40:17 26 

4 Frýdlant n. O. 11 7 2 2 25:12 23 

5 Staré Město 11 5 1 5 23:22 16 

6 Slavia Orlová 11 5 1 5 28:31 16 

7 Český Těšín 11 5 0 6 20:23 15 

8 Odry 11 4 2 5 33:31 14 

9 Fryčovice 11 4 1 6 24:39 13 

10 Kopřivnice 11 1 3 7 23:41 6 

11 Kozlovice 11 1 1 9 24:45 4 

12 Petřvald 11 0 1 10 8:39 1 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  29 

Dorost  

I v kategorii dorostu pokračuje již v žákovské kategorii realizovaná spolupráce se sousedními 

Palkovicemi. 

V nové sezóně náš kádr opustili 4 hráči, kteří postoupili věkem do mužské kategorie, naopak 

kádr posílilo 6 bývalých žáků. Hlavní změnou však byl příchod Davida Ambruže na pozici 

trenéra, když nahradil Dalibora Mašlonku, který převzal naše muže. Ve zbytku zůstal realizační 

tým v podobě Dagmar a Jiřího Nevludových beze změn. Letní přípravu jsme absolvovali 

v hojném počtu, i díky účasti 5 žáků z dorazového ročníku 2008 nás trénovalo 12-14, což                       

na období prázdnin není špatný počet.  

Po kvalitní přípravě jsme na naši pouť v prvním kole přivítali doma Český Těšín a za vydatné 

pomoci žáků zvítězili 3:2. V dalších zápasech jsme podávali herně poměrně kvalitní výkony               

až na výjimky doma s Dobrou a venku v Bystřici. Bohužel na rozdíl od minulého ročníku 

nemáme ve svém středu klasického střelce, a proto jsme vyrovnané zápasy většinou nedokázali 

dotáhnout do bodového zisku. Po 13 odehraných kolech tak máme 12 bodů a skóre 21:41                         

a držíme se na 11. místě v krajské soutěži.  

Nejlepším střelcem je David Foltýn se 4 góly.  

Rk. Družstvo Záp. V R P Skóre Body 

1 FK Frýdek-Místek B 13 13 0 0 78:13 39 

2 Kopřivnice 13 10 0 3 43:25 30 

3 Dobrá 13 9 2 2 46:17 29 

4 Mořkov 13 9 1 3 46:39 28 

5 Staré Město 13 8 1 4 36:16 25 

6 Vendryně 13 6 1 6 27:35 19 

7 Jablunkov 13 5 3 5 31:26 18 

8 Václavovice 13 5 2 6 21:30 17 

9 Frýdlant n. O. 13 4 1 8 35:50 13 

10 Český Těšín 13 3 3 7 28:38 12 

11 Fryčovice 13 3 3 7 21:41 12 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  30 

12 Vlčovice 13 2 3 8 21:42 9 

13 Bystřice 13 2 1 10 15:48 7 

14 Příbor 13 1 1 11 18:46 4 

 

Muži 

V kategorii mužů došlo v letní přestávce k důležité a podstatné změně, kdy mužstvo na pozici 

trenéra převzal dlouholetý trenér našeho dorostu Dalibor Mašlonka a na pozici vedoucího 

družstva nastoupil Jan Matuška. 

Letní příprava byla zahájena v polovině července za hojné účasti hráčů. Kádr doplnili dva bývalí 

dorostenci a několik hráčů, kteří se po letech vrátili na hřiště. 

Bohužel první domácí utkání jsme výsledkově i přes výraznou převahu nezvládli a doma se 

Spálovem prohráli 0:2. V dalších utkáních jsme podávali velmi nevyrovnané výkony, navíc se 

od zápasu v Palkovicích začala množit zranění, takže jsme v závěru podzimu museli opět 

využívat pomoci dorostenců. 

Podzimní část krajské soutěže jsme zakončili na 12. místě. 

Nejlepším střelcem je Lukáš Boček se 7 góly. 

Rk. Družstvo Záp. V R P Skóre Body 

1 Kopřivnice 13 12 0 1 47:9 36 

2 Jeseník n. O. 13 10 1 2 47:16 31 

3 Stachovice 13 9 2 2 23:14 29 

4 Starý Jičín 13 9 1 3 39:13 28 

5 Veřovice 13 7 2 4 23:20 23 

6 Skotnice 13 7 2 4 21:30 23 

7 Ostravice 13 4 2 7 25:31 14 

8 Klimkovice 13 4 2 7 26:35 14 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  31 

9 Palkovice 13 3 3 7 25:22 12 

10 Trojanovice I 13 3 3 7 21:28 12 

11 Vlčovice 13 3 3 7 22:32 12 

12 Fryčovice 13 2 3 8 18:34 9 

13 Spálov 13 3 0 10 15:33 9 

14 Staříč 13 2 2 9 19:54 8 

 

Závěrem bychom chtěli poděkovat výboru TJ Sokol  Fryčovice, obci Fryčovice, sponzorům                   

a dobrovolníkům za podmínky, které máme pro přípravu, rovněž tak TJ Sokol Palkovice                           

za zajištění dopravy dorostenců na hřiště soupeřů v podzimní části soutěže.  

 

Jelikož se blíží konec roku, přejeme všem krásné Vánoce a úspěšný rok 2023. 

            Za výbor oddílu kopané zpracoval Ing. Tomáš Strnadel 

 

 

  

 

Je mi velkým potěšením vám touto cestou sdělit, že přípravy našich šibřinek jsou v plném 

proudu. Mám opravdu velkou radost z toho, že jsme se po téměř třech letech mohli sejít                             

a plynule navázat nit, která byla přetržena covidem. Pevně věřím, že nám nic nezabrání 

dotáhnout přípravy do konce a v únoru 2023, přesně v termínech 17., 18., 24. a 25., se dočkat 

potlesku diváků, které tímto srdečně zveme na tolik známý ples.  

Šibřinky neodmyslitelně patří k naší vesnici, během covidu jsem se bála, že o tuto tradici 

přijdeme. Ale teď stojíme na prahu příprav a já si dovoluji vás všechny oslovit s nabídkou, 

možná dokonce i prosbou: Přijďte mezi nás, pojďte nám pomoct s přípravami, pojďte se stát 

součástí šibřinek, pojďte nám pomoct připravit program. Pokud vás nabídka oslovila, napište 

mi na mail gabi.pultarova@gmail.com. Rádi vás mezi námi přivítáme. 

Za TJ Sokol Fryčovice a všechny účinkující 

Gabriela Pultarová 

63. ŠIBŘINKY BUDOU! 

mailto:gabi.pultarova@gmail.com


 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  32 

 

TJ Sokol Fryčovice přeje všem občanům klidné prožití vánočních 

svátků a do nového roku přeje všem hlavně hodně zdraví, 

spokojenosti, lásky a osobní pohody. 

    

 

 

Jsme to ale zvláštní národ, my Češi. Zkoušeli jste se jen tak někde na ulici nebo na náměstí 

zastavit a pozorovat lidi? Občas to dělám a veselo mi z toho není. Sednu si někam do kavárny 

či restaurace a chvíli, než dorazí ten, na koho čekám, jen tak pozoruji lidi. My Češi jsme 

zamračení. Neusmíváme se. Nedíváme se kolem sebe. Díváme se čím dál častěji do mobilů. 

Místo úsměvu máme takovou tu podkovu směřující dolů. Já vím, doba není jednoduchá, ale kdy 

vlastně byla? Pár let zpátky, jo, to se nám to žilo. Ale dříve? Důvodů k úsměvu také mnoho 

nebylo, a přesto mám pocit, že jsme k sobě měli jaksi blíže. Doba nahrává technologiím,                        

aby bylo vše rychlejší, dostupnější. Ale lidé se sobě vzdalují. Jsme národ permanentních 

remcalů, nic nám není vhod. Když je léto a několik dnů neprší, svítí sluníčko, už si stěžujeme, 

že je sucho, že je horko a že to slunko už není k vydržení. Pak tedy přijde bouřka a chvíli prší, 

třeba i pár dnů. Tak to je taky špatně, protože vody je moc, nic nedozraje, všechno je podmáčené, 

na zahradě se nedá dělat, no katastrofa. Svatý Martin nepřijel na bílém koni. No hrůza, děs, 

všechno je na nic, už to není, jako to bývalo dříve. Jo to bylo sněhu! Nasněží o týden později                 

a my už zase nejsme spokojeni, protože je to na nic, špatně se jezdí autem, špatně se chodí, 

musíme odmetat sníh, nasněžilo moc brzy, ať si to počasí nechá až na Vánoce. A k tomu všemu 

ještě ty negativní informace z televizních novin, z rádia, z tisku. Mám ráda sobotní ráno, budím 

se brzy, dlouho si čtu knížku, pak jdu se psem na procházku, vyzvednu si noviny ze schránky              

a už se těším na snídani. Čtu ty noviny a hned mám po náladě, protože míra negativních 

informací je fakt vysoká. Tak např. proč by novináři místo „Do Česka vtrhne zima“, kdy má 

člověk pocit, že bude rázem -30 a sněhová vánice, nenapíší raději „Konečně se můžeme těšit    

na sněhovou nadílku“. A takových příkladů najdu samozřejmě na každém prstu deset. Ráda 

jezdím na hory, ať už k nám do Beskyd, nebo i do zahraničí. Pohled z výšky do údolí nic 

nenahradí. Navíc mám pocit, že starosti všedních dnů jsou najednou tak malé. Vyrazili jsme teď 

na pár dnů za hranice naší republiky. Do hor. Potkávali jsme se s lidmi, kteří jsou pro nás 

absolutně cizí, byli milí, usmívali se, zdravili se mezi sebou, s námi. Byli jsme součástí jednoho 

už vánočního trhu. Měla jsem pocit, že do toho města patřím. Ruku na srdce, jsme takhle vstřícní 

k našemu okolí? Myslím, že každý z nás má své rezervy. Já sama se nad nimi určitě zamyslím 

a minimálně začnu tím, že ten mobil na ulici nechám pěkně v kabelce. A tak vám všem přeji 

krásný advent, kouzelné Vánoce prožité v kruhu vašich blízkých a do nového roku 2023 vám 

přeji úsměv na rtech, protože s úsměvem jde přece všechno líp! 

Autor si přeje zůstat v anonymitě. Redakční rada autora sloupku zná. 

Sloupek – Divná nálada 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  33 

 

Fryčovický zpravodaj č.6/2022 

 

Uzávěrka dalšího čísla bude 1. února 2023. Do uzávěrky zasílejte příspěvky                             

v elektronické podobě v textovém formátu (DOC, ODT, TXT apod.) výhradně              

na adresu: frycovickyzpravodaj@seznam.cz. Vydává Obec Fryčovice pro občany obce 

a osady Ptáčník v nákladu 900 ks, 6x ročně. Periodický tisk územního samosprávného 

celku.  

Obec Fryčovice, IČ 00296635: adresa: Fryčovice 83, PSČ 739 45, FRYČOVICE 

Zpravodaj a etický kodex naleznete na internetových stránkách www.frycovice.cz. 

 

Redakční rada: Mgr. Monika Hrtánková, Mgr. Petra Strnadlová a Ing. Gabriela 

Pultarová 

Informace: 558 668 119 Registrováno u MK ČR pod registrační značkou  

MK ČR E 12361 

Za správnost příspěvku zodpovídá jeho autor. Příspěvky dodané po termínu nebo 

nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Grafická úprava: Ing. Vratislav Konečný 

Sazba a tisk: tiskárna KLEINWÄCHTER holding 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  34 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  35 

Vánoční třídění oleje // Olej z Vánoc chce vytřídit // O vánočním třídění oleje už jste 

slyšeli? // Olej z vánočních dobrot do záchodu nepatří 

Zůstáváte o Vánocích věrní kaprovi, vinným klobásám a dokřupava usmaženým řízkům, 

nebo ctíte vlastní rodinné recepty? Ve většině případů se svátky bez oleje a tuku v kuchyni 

neobejdou, leckde se ho za těch pár dnů spotřebuje jako jindy za celý rok. O to důležitější 

je ani v době vánočního shonu nevzdávat snahu použité oleje vytřídit, aby neškodily                         

v potrubí a mohly dál sloužit jinde.  

Je jasné, že vánoční olej neškodí víc než ten z jiných částí roku. Jen ho zkrátka bývá hodně        – 

a naopak času na všechno ještě méně, takže člověk občas zapomene na svá dobrá předsevzetí. 

Přelít použitý olej či sádlo z pánve, pekáče nebo friťáku do staré PET lahve přitom zabere 

skutečně jen chvilku a ušetří toho mnohem víc, než by se na první pohled mohlo zdát.  

Můžete k němu navíc přidat také všechny další použité oleje a tuky, které se během svátků                   

na vašem stole objeví, ať už jde o zbylé olejové zálivky z nakládaných dobrot či ze salátů, 

nejrůznější marinády nebo třeba pevné tuky zapomenuté v lednici ještě z předvánočního pečení 

cukroví.   

Do nového roku s čistými trubkami  

Berte to třeba jako součást vánočního úklidu. Každý chce mít doma pořádek nejen na pohled, 

ale i uvnitř. A čisté trubky bez nánosů tuků a nežádoucích ucpávek se vám navíc opravdu 

vyplatí. A ve větším to platí pro celou naši obec. Kanalizační systém, čističky odpadních vod, 

spodní vody – tady všude je lepší udržovat pořádek a žádné odpadní oleje sem nepouštět. Peníze, 

které se ušetří za řešení případných problémů, se přece dají v naší obci využít mnohem lépe.  

Kromě toho vás bude hřát pocit, že jste pomohli i přírodě a planetě. Odpadní tuky nebudou 

škodit v půdě a vodě, ušetří se spousta surovin a vypouštění oxidu uhličitého do ovzduší, a 

naopak nám lidem použité oleje ještě jednou poslouží. Šetrným způsobem se z nich po vyčištění 

vyrobí biopalivo pro letadla a auta.  

Vánoční procházka s olejem 

Tradice dodržované během Vánoc má každá rodina jiné. 

Jedna by ale mohla být společná všem. Až naplníte lahev 

použitým olejem, dobře ji zašroubujte a udělejte si s ní malý 

výlet k popelnici s růžovým víkem a logem Třídímolej.cz. 

Schválně, kolik sousedů u ní letos potkáte?  

 

Ať ctíte české tradice nebo si o Vánocích dopřáváte po svém, 

nezapomeňte oleje a tuky používané při přípravě jídel slít    

do lahve a vytřídit. Olej do kanalizace nepatří! 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  36 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  37 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  38 

Reklama a inzerce 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  39 

Reklama a inzerce 

 

 

 

Ceník inzerce ve Fryčovickém zpravodaji: 
     A5              1 200 Kč 

      ½ A5           750 Kč 

                                        ¼ A5           500 Kč 
 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 6/2022  40 

 


